Supereft ad rem nostram deueniens breuiter attingā duos testes deponentes Sallanum primo gladium euaginasse, facileq; demōstrē, q; illis minime sit deferendum. nam quod attinet ad vnum eorū, cum dicat se fuisse in societate duorum Nobilium, qui cum peruenissent ad locum rixæ mox soplitæ, interrogauit quid il

### Pro Camera Fisci Illustrium Comitum de Calcagninis Dominorum Fusignani.

#### ARGUMENTVM.

Luculenter vſurarum materia tractatur, vt quādo sub nomine frumenti datur pecunia, vel sub affitus velamēto: Itē quando res emitur cum pateo de retrouendo, vel simpliciter, vel à certo tempore usque ad tale. Pluraq; pulcherria ac scitu digna cumulantur, quæ mirum in modum lectores oblectabunt.

#### S U M M A R I U M.

I Loca subiecta reguntur statutis ciuitatis dominatis. Nisi effectu pene sēmō fuerint in loco publicata. 2.

Vſura

- 3 Vſura rapina sunt.  
Et earum vorago animas deuorat, & facultates exhaustit. 4.
- 5 Vſuras exercentes reputantur pefſum genus hominum, & idolatriam committunt. 6.
- 6 Vſurarius plus diligit pecuniam quam Deum.  
Si quidem auarus est.
- 7 Auarus inquit, quod lauendalis.
- 8 Vſurarius dicitur turpis persona, nec potest querellare testamentum fratribus, qui turpem personam instituit.
- 9 Insanis alteri insamiam obijcere non potest.
- 10 Vſura iure diuino sunt prohibite.  
sed & humano & quoconque iure 11.
- 11 Vſura sunt contra Deum, & hominem, ac contra bonos mores.  
Et contra naturam, cum pecunia non germinet pecuniam. 12.
- Item contra bonum publicum.  
Et equiparatur igni.
- Maxime ledens licet non sentiatur, & dicitur execratio iniquissima, & quatuor blasphemias inducit abominabiles contra Deum.
- 14 Contractus qui frequentatur, & licitus in loco repertus licet verè sariat vſuram, non tamen vſurarius dici debet.
- Quod reputat notandum Salyc. 14.
- At id verum non putat auctor de iure Canonico 53. Sicut nec Cardinalis Albanus. 56.
- 15 Consuetudo regionis allegari potest ad excludendam presumptionem vſuraram.
- 16 Consuetudo licet iniusta & inutilida excusat à pena saltem in foro contentioſo. 17.
- Nisi manifeste appareat ex forma contractus vſurā esse commissam. 57.
- 18 Vſura non committitur nisi in mutuo vero seu ficto ex conuentione partium.  
Sed immo in quoconque genere contractuum ex de prauita intentione contrahentium. 59.
- 19 Contractus forma debet impici ad iudicandum illum vſurarium in foro contentioſo. 83.
- 20 Contractus in dubio presumitur licitus, legitimus ac iustus, & in essentia iudicatur qualis appetit in prima sui figura. 21.
- Secus ubi sumus in claris ex conjecturis. 63.
- 22 Fama bona purgantur sinistre suspicioneſ.  
Nisi actus subsequentes contradicant. 65.
- 23 Vſurarius criminaliter puniri non potest.  
Quia nulla lex hoc dicit.
- Nisi extēr statuta in loco pñnam imponetia. 70. 71.
- 24 Vſuraram crimen pertinet ad cognitionem  
Iudicis ecclesiastici non secularis. 25.
- Quia est crimen ecclesiasticum ideo spectat ad ecclesiasticum. 26.
- Quæ sententia communis est. (28.)
- Vbi questio versatur super iure non super facto. 27.
- Sed auctor contradicit & dubitabilem putat opinionem predictam. 72.
- Et magis esse communem probat.
- Sicq; suisſe iudicatum.
- 27 Exceptio si opponatur, quod causa est vſurariū, remis
- fieri debet ad ecclesiasticum, sed contra. 73.
- 29 Statuere non possunt laici super causa vſuraria, salit vbi per aliud statutum disponitur, quod omnia statuta valeant, & seruari debeant. 80.
- 30 Statutum Ferræ, sub rub. qui tempore estimationis frumenti soluendi ratio habeatur.
- 31 Doloversi dicitur transgreſiēs statutum.
- 32 Verbum posit, preposita negativa resilit potest et prohibitionem inducit.
- 33 Testes de fama quando probent.  
Er quando nō, ut quod publice dici audierunt. 34.
- Quæ sententia communis est. 35.
- Secus si dixerunt, audiūſſe dici à pluribus & diuersis personis, vel à maiori eorum parte. 36.
- Saltem nominando personas à quibus audiuerūt. 37.
- 38 Fiſtū dicitur factum & assumptionē cōtra ueritatiē.
- 39 Contractus simulatus & in fraudem vſuraram quando factus dicatur.
- 40 Simulatio de cōtractu ad contractū qualis dicatur.
- 41 Vſurā dicitur quicquid accedit sorti.  
Etiam in casibus, in quibus aliquid pro interessē debetur.
- Quia probandum est ipsum interesse.
- 42 Precia variantur tempore.
- 43 Vſurarius contractus presamitur quando pacta omnia sunt in favorem creditoris, debitoris verò ne quaquam.
- 44 Ratio finalis ex proœmio statuti colligitur. 45. & multū operatur.
- 45 Vſurā contractus occulte plerumque inueniunt.
- 47 Extensis sit in pñnalibus quoties agitur de remouendo fraudem.
- 48 Masculinum concipit femininum in statuto factō ad obuiandum fraudibus.
- 49 Extensio sit quando ratio est expressa.  
Licit sumis in pñnalibus. 50.
- Fallit in pñnalibus & correctorijs simul. 51.
- 53 Corrigi non potest quod non est inductum.
- 53 Confutudo contra ius naturale non excusat, quando est nutritiu peccati.
- Et quando prebet materia delinquendi non valet.
- Vel applicandi animum ad maliciam.
- 54 Confutudo contra ius Canonicum & aquitati naturali contraria irrationalib; dicitur.
- Igitur non valet. 55.
- Nisi princeps sciens eam tolerauerit. 56.
- 58 Vſurā dicitur empto frumento tempore mesum mensurando tempore pachatis.
- Quia tunc plus valet regulariter, & licet quandoque contra contingat.
- Non consideratur, quia sufficit ipse contraria.
- 60 Contractus quo ad formam non est vſurarius sed quo ad depravatam intentionem.
- 61 Societas, quod vñus ponat pecuniam lucrum, tantum consequatur, & alter operam dampnum, illi cedat, dicitur mutuum.
- 62 Contractus forma inspici debet alio non apparente.
- 62 Probationes leuiores admittuntur in vſuris.
- 63 Presumptiones, & coniecture dicuntur liquidissime probations. & Alexander in eo declaratur. 64.
- 66 Fama due cōtrarie quādo probatetur eiusdem temporis.

- attenditur illa quæ processit ex verissimilioribus  
presumptionibus. cuius exemplum datur. 67.
- 68 Testes qui negariam aſtruant nō probant, magis q̄  
credunt affirmantibus quam negantibus. 69.  
Et de ratione.
- 72 Vſurarius dolus committit in exigendis vſuris con-  
tra prohibitionem.
- Et punitus per Epifcopum poterit etiam puniri per  
Indicem Secularem in excessu pane.
- Cuius rationem ſabdit, quia tale crimen eſt de foſo  
ſuo, cum vroq̄ iure vſura ſint prohibite.
- 73 Iudec ecclesiasticus ſi inhibetur ſeculari procedenti  
in cauſa vſurarum vigore, ſtatuti ſecularis quid ei  
repondere poſſit.
- 74 Leges ciuiles in cauſa ecclesiastica poſſunt allegari.
- 75 Auditio non debet, cuius non intereſt.
- 76 Excipere nemo poſſet de iuriſdictione iudicis ali-  
cuilis propter ipſum iudicem.
- Ratio q̄ pulca ſubjicitur. 77.
- 78 Commune Bononia ſi poſſet auferre bona bannito  
nullas opponere poſſet præter ipſum ad eius virili-  
tatem.
- 79 Empibituta propter canonem non ſolutum nō cadit  
à iure ſuo niſi volente domino.
- Nec aliis id opponere poſſet.
- 80 Statutū Ferrare de oſeruantia ſtatutorū recitarur.
- 81 Adūm valere vel eſe nullum, ſed de nullitate oppo-  
ni non poſſe procedunt à pari.
- 82 Sententia quando nulla dici non poſſet, perinde eſt  
ac ſi valeret.
- 82 Statuta vel decreta principum que prohibent uſu-  
ras, & puniunt, validā ſupponuntur.
- 84 Contractus, quādo dubitatur qualis ſit, cognofit ut  
ex tenore verborum.
- Mens enim contrahentium non melius eluceſit quā  
per nomen contractus expreſſum, & eſt communis  
opinio.
- 84 Contractus qui non ſonat in vſuras vſurarius cen-  
ſeri non debet.
- Contractus non ex verbis conſiderari debet, ſi con-  
ſet aliter de vſuraria prauitate contra hentis cum  
alio. 93.
- 85 Mercator ſolitus negocieri poſſet probare ſe certe-  
ros, & mercatores tantum lucrari ſolitus, ut illud  
pro intereſte petere poſſit.
- Sed contra quādo immo probari debeat habuiſſe mer-  
ces paratas, ex quibus tātum ſuiffet lucratuſ, ſi pe-  
cunias habuiſſet. 100.
- 86 Pecunia ſumma magniſi detur alicui non adiecta  
cauſa non preſumitur cauſa donationis.
- Sed mutui ſi numerata aſuit.
- Et ſi conuentum fuit de uniformi preſtatione, velut  
oſto pro quolibet centennario, inducitur crimen  
vſurarum. 87.
- Licet aliter aſeratur in ſcriptura. 88.
- Quodcumque nomen exprimatur puta cambium.
- 89 Conſuetudo non excusat à pena, quando appetet ex  
forma contractus vſuram ſuiffit commiſſam.
- 90 Interēſte certum non poſſet ab initio conueniri, etiā  
in caſionis in quibus ſolet concedi.
- 91 Mutaſi ſi tibi 10. que promittiſ in nundinis red-
- dere vel 15. pro intereſte dicitur vſura.
- Nec ſtatur aſſertio de intereſte niſi illud probetur,  
& quantum, ratio q̄ pulca ſubjicitur. 92.
- 93 Contractus licet ex verbis emprio videatur, locatio  
tamen aut conduictio quandoque debet iudicari.  
Quia in conuentib⁹ mens verbis prenaleſ.
- 94 Contractus natura ſacit ut à falſa denominatione  
recedamus.
- 95 Societas non dicitur propriæ, licet ſic nominetur, cū  
rei dominium translatum fuit.
- 96 Effectus ſpectandus eſt ſprena denominatione.
- 97 Verba ſuper loco, denotant ius pignoris conſtitutum.
- 97 Contractus venditionis quando non ſit ſed pignoris  
& in fraudem vſurarum. 98.
- 99 Interēſte lucri ceſſantis ut debeatur, primò probari  
debet, quem eſe ſolitum negocieri.
- Et eſt communis opinio.
- Vel eſe mercatorem.
- Item merces in promptu ſuiffe, de quibus tantuſ ſuiffe  
ſet lucratuſ. 100.
- Et lucrum ſuiffe quāſi certum. 102.
- Et in actu, vel quāſi in actu. 103.
- 102 Tutor conueniri non poſſet ad intereſte, quia non  
emerit prædia, niſi probetur, quād extabat venalia  
& quod ſuper hoc tractatum ſuiffe.
- 103 Intellectus. l. quemadmodum. ſ. ſi nauis. ff. ad leg.  
aquiſ.
- 104 Intellectus. l. continuus. ſ. cum ita. ff. de ver. oblig.
- 105 Interēſte ſolito negocieri non debetur ante mo-  
ram. 107.
- 106 Morosus equiparatur ſuri.
- 106 Interēſte fine culpa non debetur.
- 108 Contractus reputatur vſurarius ex tribus ſimul  
concurrentibus, paſto de retrouendendo, modicita-  
te preij, & emporis ſoliti ſenerari.
- Erit ſeruatur. 109.
- Eſt eſt magis communis. 110. 111.
- Parſi, veſtor. 112.
- Et communior. 113. 114.
- Et probabilitib⁹ rationibus, ſicut maximis au-  
to ritatibus ſufficiat. 115.
- Sed quād immo duo ſufficient ad arguendum con-  
tractum ſeneraticum, paruitas preij paſtumq̄  
de retrouendendo. 122.
- Sicq̄ collegia Mediolanense ac Papienſe conſalue-  
runt. 123.
- Et coram peritis obtinuit Albericus.
- Eſt q̄ magis communis opinio. 124. 131. 132.
- Et approbat a con cluſio.
- Sicut veſtor, communis, & communior. 127.
- Et anima ſalubrior. 128. 135. 136.
- Et ita ſeruatur in iudicando. 129. 133. 134.
- Et Ferrarie iudicatum ſuit. 130.
- Item communis & equiſima dat a preij modicita-  
te, & neceſſitate vendendi. 137.
- Nec ab ea recedendum eſt in iudicando, & conſu-  
lendo. 111.
- 115 Verba majoris auſoritatis eſe videtur, quando  
quis magis vritur ratione.
- 116 Intellectus. cap. ad noſtram de emp. & vendi. per  
Veron. & Didac.